АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2020                                                                                                      № 82
с. Родино

О внесении изменений в постановление Администрации Родинского района от 23.12.2014 № 862 «Обеспечение доступным и комфортным жильем население Родинского района на 2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края, постановлением Администрации Родинского района от 15.06.2017 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации  Родинского района от 23.12.2014 № 862 ««Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем население Родинского района на 2015-2020 годы» следующие изменения :
           1.1.Пункт 3.3.4  программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем население Родинского района на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:
3.3.4. Реализация проектов комплексного освоения
и развития территорий

В части стимулирования предложений на рынке жилья в Родинском районе основное внимание уделяется реализации социальных жилищных программ, поддержке инвестиционных проектов комплексного освоения и развития территорий.
Оказываемые меры государственной поддержки основываются на механизмах, реализуемых в рамках федеральной целевой программы"Жилище", и включают в себя предоставление субсидий за счет средств федерального, краевого и местных бюджетов:
на возмещение затрат застройщиков по уплате процентной ставки по кредитам, привлеченным на строительство инженерных сетей;
на строительство подводящих автомобильных дорог;
на строительство объектов коммунальной инфраструктуры и социальной сферы.
В масштабной поддержке проектов комплексной малоэтажной застройки существенное влияние оказывает наличие подготовленных площадок, обеспеченных необходимой градостроительной и проектной документацией, слаженное взаимодействие органов местного самоуправления, органов исполнительной власти края, инвесторов, застройщиков и кредитных организаций.
Средства краевого бюджета для комплексного освоения площадок жилой застройки планируется привлекать на развитие социальной и дорожной инфраструктур в рамках реализуемых программ Родинского района. Привлечение средств местных бюджетов предполагается на долевой основе в соответствии с законодательством. Внебюджетные средства планируется привлекать за счет кредитов банков, собственных средств инвесторов на основе использования рыночных механизмов.
Из общего объема средств, привлекаемых для реализации данных мероприятий, средства краевого бюджета составят 780,0 млн рублей, средства местных бюджетов - 215,0 млн рублей, средства внебюджетных источников - 107395,0 млн рублей.
       В рамках развития территорий и повышения её привлекательности  необходимо осуществить благоустройство парка культуры и отдыха в с. Родино Родинского района».
Реализация мероприятий осуществляется в рамках бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.
        1.2. пункт 3.4  Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем население Родинского района на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:
        3.4. Мероприятия по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда

Согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по  Родинскому району на 01.01.2014 0,9 % жилищного фонда Родинского района является ветхим и аварийным.
Ветхий и аварийный жилищный фонд угрожает жизни и здоровью граждан, ухудшает внешний облик населенных пунктов, сдерживает развитие инженерной инфраструктуры, понижает инвестиционную привлекательность района.
 Площадь ветхого жилищного фонда Родинского района на 01.01.2014 -4600 кв. м. В домах, в установленном порядке признанных аварийными и подлежащими сносу, проживает более 87 человек. Это в основном социально незащищенные категории граждан, не имеющие возможности самостоятельно приобрести новое жилье. Переселение граждан только за счет средств местных бюджетов затянется на долгие годы. Именно поэтому проблему необходимо решать программными методами.
Решение проблемы переселения будет способствовать снижению социальной напряженности, улучшению демографической ситуации, развитию базы стройиндустрии в крае в целом.
Выполнение мероприятий программы направлено на решение проблемы обеспечения благоустроенным жильем граждан, проживающих в домах, признанных аварийными, в муниципальном образовании. Основная задача заключается в предоставлении субсидий муниципальным образованиям Алтайского края за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - "Фонд"), краевого бюджета на приобретение (строительство) жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, путем предоставления органами местного самоуправления жилых помещений в домах, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Общая потребность в финансировании мероприятий в 2014 - 2017 годах составляет 6000,0 тыс.рублей, в том числе:
в 2015 году – 1000,0 тыс. рублей;
в 2016 году – 1000,0тыс.рублей;
в 2017 году -  1000,0 тыс. рублей;
в 2018 году – 1000,0 тыс. рублей;
в 2019 году- 1000,0 тыс. рублей;
в 2020 году -1000, тыс. рублей;
Объемы финансовой поддержки за счет средств Фонда могут уточняться с учетом размера лимита и предоставляться на условиях, установленных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", а также размера увеличения имущества Фонда за счет имущественного взноса Российской Федерации.
Размер предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений в 2014 году определен Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (для Алтайского края - 30585 рублей). Средства направляются на строительство или приобретение жилых помещений в жилых домах, в том числе малоэтажных, а также на выплаты собственникам жилых помещений выкупной стоимости аварийного жилого помещения.
Основным условием участия муниципальных образований края в программе получения государственной финансовой поддержки для переселения граждан из аварийного жилья является требование по разработке и принятию муниципальных адресных программ, предусматривающих проведение мероприятий по строительству либо приобретению жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в соответствующем муниципальном образовании с полным расселением такого фонда в объемах, предусмотренных программой на соответствующий финансовый год, и муниципального правового акта о бюджете муниципального образования, предусматривающего финансирование муниципальной программы, а также выполнение требований статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ.
Для переселения из аварийного жилищного фонда гражданам предоставляется жилое помещение, размеры и качество которого определяются, исходя из установленных законодательством гарантий государства.
Реализация мероприятий программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда проводится по следующим направлениям:
строительство многоквартирных жилых домов, в том числе малоэтажных, для последующего предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в признанных аварийными многоквартирных домах, или гражданам - собственникам жилых помещений по договорам мены;
приобретение жилых помещений (в том числе в строящихся многоквартирных домах), для предоставления гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в признанных аварийными многоквартирных домах, или гражданам - собственникам жилых помещений по договорам мены;
выплата собственникам аварийных жилых помещений выкупной стоимости жилых помещений.
Жилые помещения, предоставляемые гражданам, должны соответствовать требованиям энергоэффективности и энергосбережения в соответствии с действующими нормативами.
Земли, высвобождаемые вследствие сноса аварийного жилья, планируется использовать в соответствии с градостроительными планами территорий.
        1.3.Приложение № 2 - «перечень мероприятий муниципальной программы» к  муниципальной программе Родинского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Родинского района» на 2015-2020 изложить в  следующей редакции (приложение № 2).
[bookmark: Par740]         2. Опубликовать настоящее постановление в  Сборнике муниципальных правовых актов Родинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Родинского района Алтайского края.
        3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Родинского района  по оперативным вопросам, председателя комитета по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Газина С.А.

[image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

Глава района								     С.Г. Катаманов

Приложение 2
к муниципальной программе
Родинского района "Обеспечение
доступным и комфортным жильем
населения Родинского района»
на 2015 - 2020 годы

[bookmark: Par1685]Перечень мероприятий муниципальной программы
	№п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реали-зации
	Участник програм-мы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	[bookmark: Par1715]1.
	Цель 1. Обеспечение населения Алтайского края доступным, качественным жильем
	2015-2020
	Администрация района, комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике
	78391,0
	96090,0
	82060,0
	125145,0
	124910,0
	131165,0
	637761,0
	всего

	В том числе:

	9010,0
	9460,0
	28200,0
	28550.0
	28800,0
	29460
	133480,0
	Федеральный бюджет

	19060,0
	36200,0
	39050,0
	39300,0
	33500,0
	33700,0
	200810,0
	Краевой
бюджет

	6136,0
	3935,0
	5035,0
	6115,0
	7200,0
	7765,0
	36185,0
	Местный
бюджет

	44186,0
	46495,0
	48825,0
	51180,0
	55410,0
	60240,0
	306336,0
	Внебюджетные источники

	2.
	Задача 1.1. Создание условий для увеличения объемов жилищного строительства, развития массового жилищного строительства

	комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	64870,0
	66110,0
	67250,0
	68400,0
	70550,0
	70700,0
	406530,0
	всего

	1410,0
	1560,0
	1600,0
	1650,0
	1700,0
	1750,0
	9670,0
	федеральный бюджет

	1260,0
	1300,0
	1350,0
	1400,0
	1450,
	1500,0
	8260,0
	краевой
бюджет

	200,0
	250,0
	300,0
	350,0
	400,0
	450,0
	1600,0
	местный
бюджет

	62000,0
	63000,0
	64000,0
	65000,0
	66000,0
	67000,0
	387000,0
	внебюджетные
источники

	3.
	Мероприятие 1.1.1. Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территорий
	2014 - 2015 годы
	Администрация района, комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района, администрации поселений
	130,0
	140,0
	160,0
	170,0
	190,0
	210,0
	1000,0
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	130,0
	140,0
	160,0
	170,0
	190,0
	210,0
	1000,0
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие 1.1.2. Обеспечение территорий жилой застройки объектами инженерной и социальной инфраструктуры
	2014 - 2020 годы
	Администрация района, комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике
	21000,0
	10800,0
	31250,0
	31550,0
	31800,0
	32000,0
	59550,0
	всего

	15000,0
	17000,0
	20300,0
	20500,0
	20600,0
	20700,0
	114100,0
	федеральный
бюджет

	4000,0
	7000,0
	8700,0
	8800,0
	8900,0
	9000,0
	46400,0
	краевой
бюджет

	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	6000,0
	местный
 бюджет

	1000,0
	1100,0
	1200,0
	1250,0
	1300,0
	1300,0
	7150,0
	внебюджетный бюджет

	5.
	Мероприятие 1.1.3. Строительство и реконст-рукция объек-тов здравоох-ранения, образования, соцобеспечения, культуры, физической культуры и спорта по краевой адресной инвестиционной программе
	2014 - 2020 годы
	Администрация района, комитет по строительство, архитектуре, ЖКХ и энергетике
	16260,0
	28000,0
	30000,0
	31000,0
	26000,0
	26500,0
	157760,0
	всего

	федеральный
бюджет

	12000,0
	26000,0
	27000,0
	27000,0
	21000,0
	21000,0
	134000,0
	краевой
бюджет

	4260,0
	2000,0
	3000,0
	4000,0
	5000,0
	5500,0
	23760,0
	местный
 бюджет

	внебюджетный бюджет

	6.
	Мероприятие 1.1.4. Строительство объектов инфраструктуры, в том числе частными инвесторами и организациями коммунального комплекса
	2014 - 2020 годы
	комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике, частные инвесторы, организации коммунального комплекса
	1000,0
	1200,0
	1390,0
	1450,0
	1500,0
	1600,0
	6640,0
	всего

	федеральный бюджет

	краевой
бюджет

	местный
бюджет

	1000,0
	1200,0
	1390,0
	1450,0
	1500,0
	1600,0
	6640,0
	внебюджетные источники

	7.
	Мероприятие 1.1.3. Снижение административных барьеров в строительстве
	2014 - 2020 годы
	комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	--
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	--
	-
	-
	краевой
бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	8.
	Мероприятие 1.1.4. Информационное обеспечение реализации программы
	2014 - 2020 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	10,0
	10,0
	20,0
	30,0
	40,0
	50,0
	160,0
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	10,0
	10,0
	20,0
	30,0
	40,0
	50,0
	160,0
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	9
	Мероприятие 1.1.5. Контроль за ходом жилищного строительства на территории Родинского района
	2015 - 2020 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района
	20,0
	30,0
	40,0
	50,0
	55,0
	60,0
	255,0
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	20,0
	30,0
	40,0
	50,0
	55,0
	60,0
	255,0
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	10.
	Мероприятие 1.1.6. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда
	2014 - 2017 годы
	Комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района, органы местного самоуправления поселений
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	18000,0
	всего

	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	18000,0
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
 бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	11.
	Мероприятие 1.1.7. Развитие ипотечного жилищного кредитования
	2015 - 2020 годы
	Сбербанк России, прочие кредитные организации
	18000,0
	19000,0
	20000,0
	21000,0
	22000,0
	23000,0
	123000,0
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
 бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный
бюджет

	18000,0
	19000,0
	20000,0
	21000,0
	22000,0
	23000,0
	123000,0
	внебюджетные источники

	12.
	Мероприятие 1.1,8.Оказание содействия формированию муници-пального ма-невренного фонда для вре-менного про-живания граж-дан, признан-ных в установ-ленном поряд-ке вынужден-ными пересе-ленцами, граж-дан, утратив-ших жилые помещения в результате обращения взыскания на жилые помещения, обремененные ипотекой, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единствен-ными
	2015 -2020 годы
	органы местного самоуправления (по согласованию), Администрация района ., комитет по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике

	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	6000,0
	всего

	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	6000,0
	федеральный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	местный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

	13.
	Мероприятие 1.1.9. Строительство жилья, в том числе за счет привлеченных средств граждан и кредитных ресурсов
	2014 - 2020 годы
	организации строительного комплекса (по согласованию)
	28426,1
	29630,0
	30865,0
	32305,0
	35580,0
	39855,0
	67145,0
	всего

	2100,0
	2200,0
	2300,0
	2400,0
	2500,0
	3000,0
	14500,0
	федеральный бюджет

	1800,0
	1900,0
	2000,0
	2100,0
	2150,0
	2200,0
	12150,0
	краевой
бюджет

	365,0
	365,0
	365,0
	365,0
	365,0
	365,0
	2190,0
	местный бюджет

	24161,1
	25165,0
	26200,0
	27440,0
	30565,0
	34290,0
	38305,0
	внебюджетные источники

	из них мероприятия, направленные на поддержку развития малоэтажного жилищного строительства
	2014 - 2020 годы
	Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края, органы местного самоуправления (по согласованию)
	28426,1
	29630,0
	30865,0
	32305,0
	35580,0
	39855,0
	67145,0
	всего

	2100,0
	2200,0
	2300,0
	2400,0
	2500,0
	3000,0
	14500,0
	федеральный бюджет

	1800,0
	1900,0
	2000,0
	2100,0
	2150,0
	2200,0
	12150,0
	краевой
бюджет

	365,0
	365,0
	365,0
	365,0
	365,0
	365,0
	2190,0
	местный
 бюджет

	24161,1
	25165,0
	26200,0
	27440,0
	30565,0
	34290,0
	38305,0
	внебюджетные источники

	14.
	Мероприятие 1.1.10. Вовлечение в хозяйственный оборот земельных участков для увеличения объемов строительства малоэтажного жилья и жилья экономического класса
	2014 - 2020 годы
	Комитет по строительству, архитектуре,ЖКХ и энергетике Администрации района, Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района
	125,0
	130,0
	135,0
	140,0
	145,0
	150,0
	825,0
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	краевой
бюджет

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0
	местный
бюджет

	25,0
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	50,0
	225,0
	внебюджетные источники

	15.
	Мероприятие 1.1.11. обустройство пешеходной зоны в парке культуры и отдыха  с. Родино Родинского района
	2020
	Администрация Родинского района, Администрация Родинского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	4040,0
	4040,0
	всего

	-
	-

	-
	-
	-
	-
	федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	4000,0
	4000,0
	краевой
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	40,0
	40,0
	местный
бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	внебюджетные источники

[bookmark: _GoBack]

Сергей Алексеевич Газин
22241
image1.jpeg